### PROPOSITIO III.

*Potest humana ratio certo cognoscere motiva, quæ vocant credibilitatis, ac per ea sibi comparare certitudinem existentia divinæ revelationis.*

92. Hæc propositio, quæ veluti legitimum corollarium fluit ex propositionibus hactenus vindicatis, duas complectitur partes, tum scilicet humanam posse rationem, et quidem *certo*, cognoscere motiva, seu quas etiam nuncupant *notas* divinæ revelationis, tum per hæc credendi motiva ad plenam posse certitudinem de illius revelationis existentia pervenire. Impetit proinde directe sententiam 1<sup>o</sup> illorum, qui nimium rationi detrahentes existimant, aut nunquam illam valere ita de ejusmodi motivis fieri certam, ut omnem errandi formidinem ac dubitationem a se amoveat, aut motiva illa apta per se non esse ad talem certitudinem gignendam; 2<sup>o</sup> illorum, qui rentur, hanc certitudinem ab ipsa natura veritatis revelatæ repelli, quippe cum ista liberum

exposcat assensum , negant , sine dispendio fidei de veritate christianæ revelationis confici posse *demonstrationem* ; licet hoc alterum , ubi in secundo capite agemus de fide , peculiari modo refellamus.

93. Interea ex principiis præjactis ac vindicatis ita progredimur : Potest ratio per se cognoscere tum veritates logicas , metaphysicas , psychologicas , morales , physicas , tum earundem plenam sæpe certitudinem assequi , diversi nimirum generis , prout diversa illarum natura ac varius cognoscendi fons patitur aut expostulat. Atqui credibilitatis motiva constant partim ex veritatibus facti , quæ sive sub sensuum experientiam cadunt , sive ex indubio humanæ auctoritatis testimonio accipiuntur , partim ex principiis logicis ac metaphysicis , quæ illis facti veritatibus legitime applicantur ; consequitur ergo , veram a ratione de illis motivis haberi certitudinem posse.

94. Sane cum Deus hominibus voluerit revelationem suam evidenter credibilem efficere , ut tuto cognosceretur , et a quavis secerneretur hominum fraude , talibus illam necessario debuit argumentis communire , quæ ab omnibus recta ratione utentibus facile ac tuto possent agnosci , ac firmiter teneri deberent. Rursum : Nisi Deus ejusmodi argumentis suam firmasset revelationem , quisnam teneretur illam uti divinam admittere ? Quamnam moralem induceret obligationem , ac quomodo qui illam respueret , gravis culpæ reus esset , æternoque addicendus supplicio ?

95. Præterea assensus , qui divinæ revelationi præstari debet , prudens ac rationalis sit oportet. Atqui , si firma illa atque indubia motiva credendi deficerent , imprudens omnino foret ; ac deberet voluntas firmiter veritati illius adhærere , dum tamen intellectus in dubio aut in mera tantum probabilitate , quod Deus sit revera locutus , versaretur ; quod tamen , ut vidimus , falsum damnatumque est (1).

(1) *Certitudo fidei* , adnotat Suarez , non est tantum practica , sed speculativa , et ideo requirit etiam certitu-

*dinem speculativam de credibilitate sui objecti ; nam impossibile videtur , hominem determinari ad credendum ali-*

96. Facile autem esset, siquidem in re tam manifesta esset opus, hoc ipsum tum sacris Litteris tum sanctorum Patrum auctoritate firmare. Cum enim Deus Moysen misit ad populum suum atque ad Pharaonem, ut fidem apud eos obtineret, potestatem ei contulit signa ac prodigia patranda; ad prodigia item in Ægypto patrata Hebræos perpetuo provocat Deus, ut de ætatibus insequentibus sileamus. Christus vero miraculis omnigenis ac vaticiniis, tum eventu jam comprobatis tum in posterum comprobandis, divinam suam missionem ostendit. Ad hæc motiva constanter incredulos adversarios suos provocat (1), immo vero profitetur, immunes eos a peccato in sua incredulitate futuros fuisse, nisi signa fecisset (2). Patres et interpretes in hoc unanimes plane sunt (3). Hinc S. Thomas, in lib. *Cont. Gentes*, ejusmodi motiva ad ethnicos convincendos adhibuit; ac merito concludebat, in *Summa* loquens de fidei objectis: *Non crederet (homo), nisi videret, ea esse credenda, vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid hujusmodi* (4).

97. Hæc vero jam evincunt etiam alteram propositionis partem. Nam, cum ea motiva necessario nexu cum divina revelatione conglutinentur, aperte conficitur, posse per ea humanam rationem certam omnino fieri de ejusdem existentia revelationis. Sane veri nominis miracula ac vaticinia, quæ præcipua credibilitatis motiva constituunt, cum nonnisi a Deo vel ejus nutu

*quid firmiter et certo, si cum formidine tantum et non certo judicet esse credibile. De fide*, disp. iv, sect. 2.

(1) Matth. ix, 6; Marc. ii, 10; Luc. v, 23; Joan. x, 37, 38; xiv, 10, etc.

(2) Joan. xv, 24.

(3) Cfr. Salmeron, *Comment. in Evang.* tom. ix, tract. 61, in cit. verba: *Si opera non fecissem; nec non Card. Toletus, Comment. in Joan.* in cap. iii, *Annot. 2*, ubi fuse agit de hoc argumento.

(4) 2<sup>a</sup>. 2<sup>æ</sup>. quæst. 1, art. 4, ad 2. Ad

rem, in hunc locum D. Thomæ, animadvertit Suarez: *Notanda est distinctio et variatio illorum verborum credere et videre: nam prius dicit obscuritatem unde posterius, ut condistinctum ab illo, dicit claritatem et evidentiam, neque illa duo repugnant, quia versantur circa diversa; nam creditur aliquid sub ratione veri, videtur autem sub ratione credibilis.* Ibiq; citat plura Patrum testimonia. Cfr. *De fide* disput. iv, sect. 2.

edi possint, si semel proinde homini certo constiterit patrata aut edita fuisse ad alicujus missionem comprobendam, dubitare is amplius nequit, quin ex Dei nomine ille loquatur, qui duplici illa facultate a Deo auctus sit; præsertim si adjuncta omnia tum intrinseca tum extrinseca in id concurrant. Hæc autem majorem adhuc firmitatem accipiunt ex motivis illis, ut ita dicam, subsidiariis, quæ in omnium oculos incurrunt: cujusmodi sunt 1<sup>o</sup> sublimitas et præstantia doctrinæ, quæ ex Dei nomine enunciatur; 2<sup>o</sup> jugis illius conservatio et propagatio, frustra semper obtinentibus utrique cupiditatibus humanis, ac perpetuo adversantibus acerrimis hostibus domesticis et externis prope innumeris, idque fere absque mediis tanto mollimini idoneis; 3<sup>o</sup> constantia demum et fortitudo Martyrum, in suis omnibus adjunctis spectata. Hæc porro omnia, prout sunt totidem objecta vaticiniorum, quæ in dies complentur, eandem vim ad probandum obtinent ac vaticinia ipsa; imo eorundem vaticiniorum totidem sunt adimplementa totidemque probationes, quæ licet *intensive* ejusdem semper sint roboris, *extensive* tamen novam in dies firmitatem acquirunt. Quæ sane omnia fuerunt suo loco satis abunde exposita et vindicata (1).

#### DIFFICULTATES.

98. Obj. prima. Facta extraordinaria, quæ miracula dicuntur, nexum necessarium non præ se ferunt cum existentia divinæ revelationis; tum quia miracula ipsa sunt objectum divinæ revelationis, adeoque nequeunt esse ejusdem credibilitatis motiva (2); tum etiam quia assumere miracula uti credibilitatis motiva est petere principium. Siquidem veritas evangelicæ revelationis (idem dic de Mosaica), quæ miracula enunciat, nequit *rationaliter* per miracula probari; ex altera vero parte assumendo Apostolos, qui tamen *homines* erant, non potuisse decipi aut decipere,

(1) In tract. *De vera Relig.* part. 1, *seigneur Lepappe de Traverne*, etc. cap. iv, prop. 1 et seqq. Strasbourg 1837, pag. 3.

(2) Ita Bautain, *Lettre à Mon-*

debet supponi factum non minus extraordinarium, quam sint miracula ipsa, quæ illi referunt (1).

99. Resp. *Neg.* Ad prob. Nihil obest miracula divinæ esse revelationis objecta; talia quippe sunt quoad eos, qui jam revelationi credunt, minime vero quoad illos, qui nondum credunt. Pro his enim sunt solum motiva seu media, quibus cognoscere valeant, revelationem, quæ Dei nomine proponitur, reipsa divinam esse, prout etiam ex adductis S. Thomæ verbis constat. Itaque miracula possunt esse et *motiva* et *objecta* divinæ revelationis, sed diverso plane respectu. Falsum autem est, peti a nobis principium, dum assumimus miracula veluti motiva credibilitatis; nec enim ea assumimus uti talia, quatenus ab auctoribus inspiratis ac propterea infallibilitate præditis referuntur, sed in se, seu quatenus visa sunt et oculis usurpata ab iis, quibus suadebatur et ostendebatur *immediate* divina missio. Quoad eos vero, qui miracula immediate non conspexerunt, alio iisdem modo potuerunt aut possunt certiores de illis fieri, nempe aut traditione, aut certissimis historicis monumentis, aut ipsorum confessione adversariorum, aut testimonio fidelium, aut etiam omnibus hisce simul sumptis, ut suo loco ostendimus (2), quæ moralem certitudinem proprie dictam pariant. Cum vero per ejusmodi certitudinem semel constiterit de veritate factorum extraordinariorum, quæ miracula dicuntur, assurgitur ad expendendam *rationaliter* illorum naturam, utrum nempe notas illas omnes habeant et condiciones, quæ ad miraculum constituendum stricte requiruntur. His expensis, ex certitudine et veritate miraculi jure omnino infertur divina illius missio, qui talia edidit signa ad eam credibilem faciendam. Talis est processus, qui legitime hac in re instituitur, quin in ulla petitione principii versemur.

100. Obj. Secunda. Quidquid de iis sit, qui miracula ipsa immediate viderunt, res profecto aliter se habet quoad eos, qui ea non nisi *mediate* cognoverunt. Etenim 1<sup>o</sup> isti unde cognov-

(1) Ita in *Avertissement sur l'enseignement de M. Bautain*, Stras-

bourg 1834, pag. 22.

(2) In cit. tract. part. I, cap. III.

scunt nisi auctoritate ducti humana, quæ nempe humanam tantum certitudinem, plurium aut paucorum innixam testimonio, præbere potest, ac nunquam proinde certam ac infallibilem? 2<sup>o</sup> Argumenta omnia licet validissima, ratiocinationes omnes etsi rigorosissimæ, quoties innituntur factis sensibilibus, non habent nisi valorem relativum ac pure humanum. 3<sup>o</sup> Quapropter, cum creditur resurrectioni ex. gr. Christi Jesu, ejusque in cœlum ascensui, credi quidem debet ob solum apostolicum testimonium; ast non prout vulgo fertur, ideo quia Apostoli non erant deceptores aut decepti, quod ostendi absolute nequit. 4<sup>o</sup> Atque ut resurrectioni Christi insistamus, ea miraculum non fuit ceteris simile, quod operatus sit Jesus coram testium multitudine. Resurrectio Christi testes alios non habuit nisi seipsum; neque postea redivivus apparuit nisi solis discipulis suis; agens simul fuit et subjectum operationis divinæ (1). Ergo.

101. Resp. *Neg. ant.* Ad 1<sup>m</sup> prob. *Neg. illationem*, nunquam scilicet certam ac infallibilem esse auctoritatem humanam; quandoquidem, si necessariis conditionibus polleat, talem certitudinem quandoque parit, quæ ad firmam ac rationabilem quod attinet animi adhæSIONEM cum ipsa metaphysica certitudine comparari queat, uti in *Prænotandis* satis declaravimus. Perinsignes omnes cujusque ætatis philosophi, atque ii etiam, qui in ipsis mathesibus maxime excelluerunt, in hoc communi hominum sensui fuerunt plane concordēs (2).

102. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Si Kantiana principia de humanarum cognitionum realitate quidquam valoris haberent, *conc.*; si secus, *neg.* omnino. Certe si admittatur, rationem theoreticam nun-

(1) Ita in *Philosophie du christianisme*, tom. 1, pag. 300, 303; tom. II, pag. 408, et alibi.

(2) Cfr. Leibnitius, tum in cit. diss. *De conform. fidei cum ratione*; tum in *Tent. Theodiceæ*, part. 1, § 54 et seqq. et alibi; item Eulerus, in *Lettres à une princesse d'Allemagne*, Paris 1812, tom. II, *Lettres* cxv—cxx

quæ omnes sunt de hoc argumento. Recentius vero egregius mathematicus Paulus Ruffini, in op. *Riflessioni critiche sopra il saggio intorno alle probabilità del signor Conte Laplace*, Modena 1821, Memoria IV, pag. 100 et seqq.; necnon cl. pariter italus mathematicus Nic. Fergola, in *Teorica de' miracoli*, Napoli 1839.

quam de veritate ac realitate objectiva rerum esse certam posse, nil nisi *phænomena* attingere, principium ipsum causæ nonnisi subjectivam cathégoriam seu formam intellectus esse, qua nempe intellectus ex cæca quadam et subjectiva necessitate *synthetice* et *a priori* idea effectus cum causæ idea conjungit, opposita difficultas id quod contendit evinceret. Sed hæc nimis jam a præclaris philosophis explosa sunt, uti in *Prænotandis* exposuimus.

103. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Ostendi absolute nequit Apostolos non fuisse deceptores in facto resurrectionis testificando, si gratuito assumatur eos fuisse infallibilitate præditos, ut objectio supponit, *conc.*; adjunctis omnibus testimonii illorum spectatis, *neg.* Primum utique esset principium petere, ac viam præcludere veritatem incredulis ostendendi evangelicæ revelationis, quæ facto illi præcipue saltem innititur; alterum vero non item, ut suo loco ostendimus (1). Tota hæc difficultas pendet ex jam refutato principio, nunquam auctoritatem humanam veram posse progignere certitudinem. Deinde adjicimus, Apostolos ad fidem obtinendam in testimonio, quod reddebant Christi resurrectioni apud gentes, communitos fuisse miraculorum dono, quo omnem ab istis dubitationem removebant.

104. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Et probatio, quæ petitur ex resurrectione Christi, innititur illi tantum instanti, quo hæc contigit, prout videtur falso supponi, *neg.* innititur apparitionibus subsequentibus, *conc.*; Probatio namque ex facto resurrectionis deprompta suam habet firmitatem in multiplicibus ejusdem Christi redivivi apparitionibus, quibus se ostendit vere ad vitam rediisse, se discipulis suis palpandum præbuit, manducavit ac bibit cum ipsis, idque non semel, ut omnem ex illorum animis dubitationem depelleret, ac demum iisdem conspicientibus cælum ascendit. Nisi igitur omnis vis sensibus adimatur ad physicam certitudinem producendam, quomodo discipuli in eo decipi poterunt? Porro quod viderunt, aliis testati sunt, eaque firmitate ac constantia, ut se omnium odio, insectationibus, ac morti demum ipsi exponere non dubitarint. Num ejusmodi testium

(1) In tract. *De vera Relig.* part. I, cap. IV, prop. 1.

qualitas sufficere non debet ad moralem pariendam certitudinem? His adjicienda miracula, quæ ipsi ad fidem faciendam de veritate sui testimonii, quod paulo ante adnotabamus, innumera pene patrarunt.

#### PROPOSITIO IV.

*Potest pariter humana ratio certo cognoscere veræ Christi Ecclesiæ existentiam.*

105. Et hæc propositio sequitur ex præcedente, atque cum ea est arctissimo nexu consociata. Nam, si potest humana ratio certo cognoscere motiva credibilitatis, ac per ea certitudinem assequi de existentia divinæ revelationis, poterit profecto eadem certitudine existentiam cognoscere Ecclesiæ, societatis nempe a Christo institutæ ad custodiendam conservandamque revelationem suam; ex ejus autem essentiali constitutione ac notis, quæ ex illa profluunt, eam discernere a quavis spuria societate, quæ Ecclesiæ sibi nomen usurpet.

106. Sane Christus ita suam debuit Ecclesiam condere, ut facile dignosci possit a Satanæ synagogis atque ab humanæ malitiæ ac superbiæ monumentis; alioquin excusari possent, qui se in ejus sinum recipere detrectarent sub obtentu, quod vera Ecclesia a spuriiis coetibus distingui nequeat. Attamen Christus cunctis præcepit hominibus illam ingredi, ejusque fidem profiteri ac mandatis obtemperare sub interminatione æternæ poenæ. Eam comparavit civitati in monte constitutæ, quæ omnium pateat adspectui. Quæ quidem aliaque ejusmodi aperte ostendunt Ecclesiam ita constitutam, ut facile ac tuto ab omnibus rite animo comparatis cognosci possit atque discerni.

107. Id ipsum vero ex principio illo constabitur, quod in prima tractationis hujus parte firmiter constituimus, de identitate christianismi et catholicæ Ecclesiæ, adeo ut iisdem plane motivis simus catholici, quibus christiani sumus (1). Motiva siqui-

(1) Cfr. quæ scripsimus in hujus tractatus part. 1, prop. 1. Cfr. præterea

Bossuet, *Instruction pastorale sur les promesses de l'Eglise, pour montrer*

dem credibilitatis *præcise* militant pro Ecclesia catholica seu Ecclesia Christi, cum Christus vere et proprie non instituerit ac fundaverit christianismum veluti in *abstracto*, sed Ecclesiam christianam, eamque unicam, universalem, visibilem atque perpetuam, quæ nec est nec esse potest nisi sola Ecclesia Catholico-Romana, uti suo loco ostendimus (1). De hac Ecclesia unice et constanter loquitur Christus in Evangelio, de hac unice loquuntur Apostoli, de hac Patres et scriptores omnes antiquitatis (2). Si igitur ex demonstratis in præcedente propositione potest humana ratio certo cognoscere motiva credibilitatis, et per se acquirere certitudinem de existentia divinæ revelationis, poterit simul certitudinem obtinere de existentia Ecclesiæ Christi.

#### DIFFICULTATES.

108. Obj. Si propositiones hactenus statutæ veræ essent, sequeretur omnino, 1<sup>o</sup> posse humanam rationem per continentem *logicam* veritatum connexionem, ac proinde per veram demonstrationem ab existentia proprii *Ego* ad ipsum factum revelationis ac ad veram Christi Ecclesiam ascendere. 2<sup>o</sup> Atqui hoc est quod in Hermesii systemate ab apostolica Sede damnatum est. 3<sup>o</sup> Quid enim aliud Hermesius voluit in sua *Introductione*, sive *philosophica* sive *positiva*, quam *fundamentum* ponere ad *demonstrandum christianismum tanquam revelationem datam a Deo*, ac demum *catholicismum tanquam verum christianismum*? 4<sup>o</sup> Sane hoc est naturam fidei pervertere, quæ tota supernaturalis est, donum Dei, ac nova veluti hominis *creatio ex nihilo*; tunc autem redderetur per eam demonstrationem *merus effectus naturæ, quæ sese vi sua evolvit*. 5<sup>o</sup> Hoc est *theologiam dogmaticam* plane pessumdare, quæ tunc suum fundamentum necessarium haberet in ipsa philosophia, ac fieret *ædificium veluti*

*aux Réunis, par l'expresse parole de Dieu, que le même principe qui nous fait chrétiens, nous doit aussi faire catholiques.* Opp. edit. Versailles, tom. xxii, p. 375 et seqq.

(1) Tum in tract. *De vera Relig.* part. ii, prop. iv, tum in hujus tract. part. i, sect. i, cap. iii.

(2) Cfr. *ibid.*

*quoddam purorum principiorum theoreticorum.* 6<sup>o</sup> Nec dicas, fontes dogmatum theologicorum esse plane diversos a fontibus philosophiæ; nam hoc etiam agnoscit Hermesius, nec tamen ob id systema ejus minus anti-catholicum et anti-theologicum est. 7<sup>o</sup> Unde saniores ipsi Protestantes hoc systema damnant ac rejiciunt (1).

109. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Per logicam connexionem*, etc. *Dist.* veritatum *diversæ* tamen naturæ, *conc.*; ejusdem naturæ, *neg.* Ut qualis sit logicus iste nexus dignoscatur, apprime diversa natura veritatum est discernenda. Aliud enim est loqui de veritatibus naturalibus, quæ animam humanam, Deum, legem moralem, etc. spectant, aliud de iis, quæ motiva credibilitatis, ac existentiam sive divinæ revelationis sive Ecclesiæ respiciunt. Illæ enim, cum ex factis internæ experientiæ atque ex immutabilibus rationis principiis pendeant, necessario, intrinseco ac metaphysico nexu copulantur. Istæ vero factis *extrinsecis* totæ innituntur, quæ sive sub sensus *immediate* aliquorum hominum ceciderunt, sive ex indubio aliorum hominum historico testimonio accipiuntur; hinc nexus inter has veritates, licet valido cognoscendi medio suffultus, ac proinde etiam logicus, nonnisi tamen *extrinsecus* est, ac *moralem* tantum certitudinem gignit. Sed nil id officit naturæ veræ *demonstrationis*, quæ nempe firmam ac rationabilem mentis adhæsiorem veritati rei cognitæ gignat, nisi si quis sophisticè contendere velit, nullam aliam dari et vocari demonstrationem posse, quam quæ mathematica sit in quo merus esset lusus verborum (2).

(1) Hæc ipsi nobis objicimus, quippe haud pauci præsertim in Germania, res haud sedulo distinguentes, ex damnatione doctrinæ Hermesianæ occasionem capiunt ita argumentandi. Vide inter cæteros articulum jam citatum in Ephem. Theol. Tobing. 1839, *Ueber Glauben und Wissen*, seu *De scientia et fide*, etc. pag. 439. Cujus quidem auctori licet scientiæ et pietatis laudem defe-

ramus, non possumus tamen principiis ejus integre subscribere, sive circa probationes divinæ revelationis, sive circa existentiam Dei demonstrationem, quam ipse, immediatæ cuidam naturali fidei juxta Jacobium adhærens, vix, aut ne vix quidem, in communi theologorum sensu, admittere videtur.

(2) Perbelle hoc referas, quæ doctus habet Petavius, *De Deo*, lib. 1, cap. 1,

110. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg.* Nam si hac proprie de causa Apostolica Sedes damnasset Hermesii systema, damnasset simul apologetas omnes christianæ et catholicæ Religionis, qui eundem sibi finem proposuerunt, nempe *demonstrationem evangelicam, demonstrationem christianam* aut *catholicam* conficere. Quod quidem absurdum, ac ab Apostolica Sede maxime alienum. Methodus igitur plane singularis ac periculi plena, qua Hermesius, demonstrationibus a ceteris datis omnino rejectis, novam cudere intendit juxta principia sibi propria ac nimis kantinum redolentia, ita ut motiva ipsa credibilitatis non tam constitueret quam infirmaret, causa fuit, ex hac parte, illius damnationis. Ast de hoc alibi.

111. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Juxta methodum tamen ac principia sua, quæ nec christiano philosopho, nec theologo probari queunt,

§ 4, ad rem nostram: *Atque illæ quidem omnes* (probationes), inquit, *non idcirco contemnendæ erunt, quia singulæ non necessario et ἀποδεικτικῶς evincunt, neque ex anterioribus primisque sunt petitæ; sed eo magni faciendæ, quia collectæ in unum et coacervatæ necessariam propemodum fidem faciunt apud eos, qui et sui compotes sunt, et rationis habent aliquid ac judicii. Etenim probationes illæ, quibus prudens assensio nititur, quas morales ideo vocant, quod ad gubernandos mores adhibentur, plerumque non minus certam in suo genere fidem faciunt, quam in rebus naturalibus aut mathematicis demonstrationes qualibet exactæ.* Opportune etiam cl. Valsechius, in op. cit. *Dei fundamenti*, etc. cap. ult. animadvertit, christianam revelationem eo posse sensu *geometricè* demonstrari, quod hæc demonstratio formam geometricam,

strictam nimirum ac contextam ratiocinationum, habere queat, non vero naturam quantitatis geometricæ; secus enim Deus ac revelatio objecta mere rationalia essent, prout sunt matheseos objecta. Suam hac arte idem auctor conficit demonstrationem de facto revelationis, eo nempe metaphysico nisus principio, quod, si detur complexus plurium factorum indubiorum, quæ quidem omnia, ubi aliquod principium ponatur, rite ac perfecte explicantur, ubi vero principium illud tollatur e medio, nulla omnino eorundem factorum explicatio suppetit, evidenter probetur connexio factorum illorum cum illo principio. Eum adisis loc. Huetius ipse, qui certe in rationis ac rationalium demonstrationum vi extollenda nimius non fuit, demonstrationem hanc christianæ revelationis *apodicticam* dicere non dubitavit, in suæ *Demonstr. evang.* Proleg.

*conc.*; juxta methodum christianæ veritati illustrandæ ac adse-  
rendæ opportunam, *neg.*

112. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* Hæc enim aliæque ejusmodi difficultates ex eo proveniunt, quod natura et analysis fidei supernaturalis haud rite perspecta habeatur. Nihil quippe tota ejusmodi demonstratio cum fide supernaturali habet commune; nec enim fidei, quæ gratuitum donum est, tali demonstrationi veluti principio et *motivo formali* credendi innititur, quum possit esse cum illa et sine illa, sitque ab ea omnino independens. Potest utique aliquis credere sine demonstratione (1); potest e contra cognoscere demonstrationem, et non credere; potest credere naturali quadam fide, illius demonstrationis vi, et tamen fide supernaturali ac divina, nempe *sicut oportet* ad salutem, non credere. Hinc prorsus falsum est, quod fides tunc foret merus naturæ sese vi sua evolventis effectus. Nisi enim Deus gratia sua adesset, tota hæc evolutio nunquam ad fidem, de qua agimus, pertingeret, quæ in alio prorsus ordine constituta est. Hæc, ut confidimus, in capite sequenti, suo in lumine collocabuntur, ac ibi etiam novus Hermesiani systematis error patebit.

113. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* iterum. Theologia enim suum habet fundamentum in veritatibus a Deo revelatis et ab Ecclesia propositis, nec ulla prorsus ratione a philosophia aut ab ullo philosophico systemate pendet. Verum est, quod, sicut fides divina, ut loquitur S. Thomas, *cognitionem naturalem præsupponit*, ita etiam theologia aliquod naturale certi ac veri criterium, aliqua natu-

(1) Assensus fidei supponit utique tanquam præviam necessariam conditionem, non solum *practicam*, sed *speculativam* certitudinem, quod Deus sit locutus. Sed hæc certitudo opus non est, ut ex demonstratione exurgat. Quodcumque motivum, etiam unicum, quod reddat *evidenter credibilem* revelationem Dei, satis ad hoc est. Atque illud etiam adnotandum, posse Deum in rudibus intellectibus gratia sua ita

supplere, quidquid ex parte evidentia rationalis motivi deesset, ut inde ea firmitas persuasionis enascatur, sicut etiam rudes rationabiliter ac prudenter credant. Cfr. Suarez, *De fide*, disp. cit. Hæc certe haud rite intellexit Hermesius, cum *Demonstrationem*, et quidem (*Zweifelsüchtig*) *dubia studiose conqui- rentem*, asserait *radicem esse piæ fidei et conditionem*. *Introd. phil. Monast.* 1819, pag. 17.

ralia principia ac veritates supponere debeat. Sed hæc non sunt theologicæ disciplinæ fundamenta; sunt quædam veluti conditiones ac prærequisita, quibus theologia in rem suam opportune utitur. Ita, cum opus est, philosophicis etiam argumentis oblectantes illa refellit atque convincit.

114. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Ita tamen ut firmitatem horum fontium a philosophico suo systemate pendentem omnino faciat Hermesius, ac ipsorum valorem debitumque inter ipsos ordinem rite non constituat, *conc.*; secus, *neg.* Aliquid de hoc paulo post attingemus; ut nil præterea dicamus de erroribus theologicis Hermesii in applicatione illorum fontium ad singula dogmata.

115. Ad 7<sup>m</sup>, *Resp.* hoc tantum ostendere, cum a trita, regia, omnibusque theologis ac apologetis probata via receditur pro novitatis cujusdam lubricine, neque Catholicis neque ipsis Protestantibus satis fieri.

---

116. Ex iis porro, quæ hactenus in præcedentibus propositionibus vindicavimus, hanc veluti rerum summam jure optimo colligimus, qua disputationem nostram de recto usu rationis ante fidem concludimus.

117. 1<sup>o</sup> Potest humana ratio per *metaphysice* certam veritatum naturalium (quæ sunt veluti præambula fidei) cognitionem, nec non per *moraliter* certam cognitionem eorum credendi motivorum, quibus et revelationis et Ecclesiæ existentiæ nititur, ad hanc veritatem facti certo tutoque agnoscendam pervenire.

118. 2<sup>o</sup> Potest hinc jure optimo theologus, per eandem viam *logica methodo* ratiocinio factisque contexta, demonstrationem, quæ plenam probandi ac adversarium convincendi vim habeat, conficere; unde nil vetat, quominus sana ac solida philosophia quædam veluti præparatio ac quasi *propædeutica* ad fidem dicatur.

119. 3<sup>o</sup> Quoniam vero christiana ac catholica veritas sub pluribus variisque aspectibus utiliter inspicere ac probari potest, ne rejicienda quidem est *methodus*, quam dicunt *historicam*, qua nempe per continentem historicam omnium populorum, religionum, sectarum philosophicarum comparisonem ostendatur,

christianam et catholicam Religionem eam tantum esse, quæ hominis humanæque societatis universæ necessitati ac destinationi plenissime ac perfectissime respondeat (1).

120. 4<sup>o</sup> Omnes tamen ejusmodi, licet validissimæ, sive magis logicæ sive magis historicæ probationes sint, voluntatem in Religionis veritate inquirenda bene ac sincere comparatam requirunt. Quare nil magis quam rectæ ejusmodi animi dispositiones sunt cuivis a theologo inculcandæ, ut philosophia, quæ donum etiam Dei est, suum recte munus veræ divinæ fidei cognoscendæ præstare queat (2).

## ARTICULUS II.

### *De abusu rationis ante fidem.*

121. Abunde satis de recto rationis usu ante fidem hactenus disseruimus; superest, ut juxta præstitutum nobis ordinem de ejusdem ante fidem rationis abusu nonnulla saltem breviter adjiciamus. Rationis porro ante fidem abusus nomine scientifica illa placita seu systemata philosophica significamus, quæ cum sus-

(1) Digni sunt qui legantur, hac super re, duo articuli in *Annales de Philosophie chrétienne*, num. 13, Janvier, et n. 16, Avril 1841, *Plan d'une défense du Christianisme, et plan d'une démonstration du Catholicisme par la méthode historique*, auctore prof. ab. H. De Valroger. Longissime porro hic auctor abest a legitima rationis vi infirmanda, quin immo refellit placita Lamennejana, ac probat omnino methodum ratiocinii seu *logicæ deductionis*, quam tot apologetæ utiliter secuti sunt. Sed tamen pro varietate ingeniorum ac temporum nostrorum ratione, quæ studiis historicis imprimis delectatur, hanc novam de-

fensionis methodum magis *historicam* (licet et altera historiæ etiam innitatur) veluti in subsidium adsciscit. *En un mot*, ait, *l'histoire tout entière peut devenir une préparation et une démonstration évangélique dans des proportions colossales.* Art. 1, pag. 31.

(2) Hinc cl. Gerdilius sapienti consilio operi suo philosophico, *Introduzione allo studio della religione*, aliud præmiserat: *Delle disposizioni dello spirito nello studio della religione*, quod utinam pervulgatum esset apud illos ætatis nostræ philosophos, qui christianismum nescio quem *a priori* sibi confingunt.

ceptione fidei componi nullatenus possunt, sive quia *directe* viam in antecessum illi omnino præcidunt, sive quia *indirecte* id ipsum efficiunt, dum basim, ut ita dicam, ac fundamentum latenter subruunt ac demoliuntur, cui illa inniti debet, ac subjectum ineptum reddunt ad eandem fidem suscipiendam. De utraque ejusmodi placitorum classe distinctis paragraphis agemus, in quarum altera de philosophicis illis doctrinis disseremus, quæ *directe* fidei susceptioni opponuntur, in altera vero de illis, quæ *indirecte* eidem obsistunt. Quum autem ex præjactis *Prænotandis*, atque ex iis, quæ in totius præcedentis articuli decursu constitimus, facile innotescant ejusmodi systemata, hinc, ut brevitati prospiciamus, soluta methodo in classes ea redigemus, opportunas interserendo animadversiones, quæ junioribus theologis commodo ac usui esse poterunt. Nec enim nobis propositum est systemata ejusmodi philosophica ex professo refellere, cum hæc aliorum provincia sit; sed unice ea spectare debemus in relatione, quam habent ad fidem.

### § 1.

*De philosophicæ doctrinæ placitis, quæ directe fidei susceptioni adversantur.*

122. Nihil dicemus de atheismo *formali*, tum quod ratum habeamus, nullos dari atheos posse speculativos, tum quod si reipsa darentur, spectari deberent veluti rationalitatis humanæ monstra; nec aliter sentiendum de iis qui talem Deum admittunt, qui Deus non est, cui scilicet providentiam denegant, bonitatem ceterasque divinitatis proprietates. His igitur dimissis, quos suo loco refellimus (1), de pantheismo, materialismo, fatalismo ac, ut vocant, *determinismo* pauca singillatim delibabimus (2).

(1) In tract. *De Deo* part. 1, cap. 1, prop. 1, et part. iv, cap. 1, prop. unica.

(2) Nihil hic speciatim de *Rationalismo* proprie dicto attingimus, eo quod

debeamus inferius de illo agere, ejusque genesim ac varias veluti phases exponere. Tantum adnotamus, rationalismum esse vel stricte *theologicum* vel

## I. De Pantheismo.

123. Pantheismus, qui quovis tempore plus minus philosophiam infecit, ætate hac nostra longe lateque diffusus est, ita ut vere *hæresis seculi XIX* fuerit nuncupatus (1). Multiplices

pure *philosophicum*. Primum impetit fundamenta revelationis, miracula, prophetias, inspirationem sacr. Librorum, ac singula dogmata christianæ fidei. Alterum pertinet ad illud philosophandi genus, quod progreditur ex puris conceptibus abstractis intellectus, atque ab iis *realitatem objectivam* rerum a priori educit. Hinc *comprehensionem* cujusque rei scientiamque *absolutam* exigit; *logicam* demonstrationem in primis ipsis principiis ac internis factis requirit; certitudinem omnem præter *mathematicam* rejicit; quidquid positivum ac historicum est, repudiat. *Philosophicus* iste rationalismus, qui vel ad idealismum vel ad pantheismum ducit, cum rationalismo *theologico* intime connexus est, ut per se patet. Atque hæc de vero *rationalismo*. Nil enim opus est dicere de pessimo illo maximeque dolendo abusu, quo ejusmodi vox ætate hac nostra usurpata est in illos, qui *legitima* rationis jura circa veritates metaphysicas ac morales, nec non circa credendi motiva revelationis vindicant. Ex quo consequeretur, Patres ac doctores Ecclesiæ *rationalistas* fuisse, ac Ecclesiam ipsam per plura sæcula in scholis suis philosophicis ac theologicis *rationalismum* ubique doceri impune tolerasse!

(1) Cfr. Maret, *Essai sur le panthéisme dans les sociétés modernes*,

Paris 1841, Préf. pag. 16, in quo quidem opere plura sunt valde utilia et commendanda, licet non omnia nobis probentur. Maximum porro argumentum pantheismi ætate hac nostra invalescentis sunt præconia, quæ impius Spinoza ejusque atheismus philosophicus tum in Germania tum in Galliis extollitur. Recte dixeris, hanc esse veluti normam quamdam infallibilem, qua de pantheistica tendentia scriptorum judicare possumus. Sane Schleiermacher vocat Spinozam *Sanctum repudiatum... qui ideo solus relictus est, quia plenus erat religione ac Spiritu Sancto*, etc. Hæc aliaque ejusmodi habet in *Reden über Religion*, seu *Sermones de religione*, 1841, IV edit. Sic Ahrens, *Cours de philosophie*, Paris 1838, Spinozam ab atheismo ac pantheismo mordicus defendens, hanc accusationem ab iis proficisci dicit, qui *s'enfoncent dans une ignorance complète sur la nature de Dieu, et qui veulent ainsi attaquer de l'ignorance dans les choses divines le savoir de Spinoza, ou qui, comme Hegel dit très-bien, veulent combattre avec leur rêve de Dieu Spinoza éveillé en Dieu*. tom. 1, pag. 237. Lerminier suspicit in Spinoza sublimem divinitatis adoratorem. Quis demum non miretur, cum audiat Cousin ipsum (de cujus doctrinis nullam ferre volumus judicium),

porro sunt formæ, sub quibus modo aperte se prodit, modo occulte se tegit, semper tamen idem deprehenditur velut fidei eversivus, ejusque irreconciliabilis hostis. Ejus enim characteristicæ notæ sunt identificatio finiti cum infinito, cujusvis limitatæ intelligentiæ cum absoluta, confusio Dei cum mundo, unitas substantiæ, etc. Ex quo suapte natura dimanant necessitas ac fatalismus, boni ac mali moralis destructio, aliæque ejusmodi non minus absurdæ quam impiæ consecutiones. Ad tres præcipuas species revocari pantheismus potest; est enim aut *rationalisticus*, aut *historicus*, aut *mysticus*.

124. Pantheismus rationalisticus, ex principiis rationalibus *a priori* procedens, sese per *immediatam* ac *concretam* intellectualem intuitionem illico transfert in *Esse* realissimum absolutum, in quo invenire sibi fingit identitatem absolutam omnium entium, naturæ ac spiritus, τὸ *Ego* et *Non-Ego*, subjecti et objecti, puri *cogitare* et puri *esse*. Hinc de scientia rerum omnium *absoluta* ac de ipsius *Esse* absoluti *comprehensione* sibi blanditur. Ad hanc pantheismi speciem facile jam inducebat systema *absoluti Ego* uti fontis cujusvis realitatis a Fichteo excogitatum; ast notum est, Schellingium illum fuisse, qui, ad oppugnandum idealismum constituendumque realismum absolutum, systema theoreticæ invexit *identitatis*, asseruitque, *naturam esse fundamentum existentia Dei* (1), eandemque in Deo *consubstantialem esse spiritui*, quamvis in externa tantum manifestatione ac forma sit ab illo diversa. Verum materialistica ejusmodi philosophia naturæ, utpote omni philosophico fundamento destituta, uti poësis potius quam philosophia habita a plerisque est, et

in suis *Fragments philos.* Paris. 1838, tom. 2, pag. 164 et seq. dicentem : *Loin d'être un athée, comme on l'en accuse, Spinoza a tellement le sentiment de Dieu, qu'il en perd le sentiment de l'homme... Ce livre est au fond un hymne mystique, un élan, un soupir de l'âme vers Celui qui seul peut dire légitimement : Je suis celui*

*qui suis... L'auteur, auquel ressemble le plus ce prétendu athée, est l'auteur inconnu de l'Imitation de Jésus-Christ.*

(1) Cf. Schelling, *Philosophische Schrift.*, seu *Scripta philosophica*, pag. 429; Baltzer, op. cit. fasc. 1, pag. 42 et seqq.

ab auctore ipso prius varie modificata, demum etiam, saltem ex parte, reprobata fuisse videtur (1).

125. Ast longe subtilior est pantheismus spiritualisticus Hegelianus, qui quoniam magnum adhuc in Germania et in Galliis influxum exercet, nec paucos etiam catholicos sinceros ad quamdam sui admirationem illexisse videtur, absonum haud erit, lineamenta saltem quædam illius hic designare. Hegel itaque non *naturam*, uti Schellingius, sed *spiritum* in Deo quæsit; ipse non spectavit Deum velut *Ens*, quod existit ab æterno in absoluta identitate sua, sed veluti *Ens*, quod evolvitur, quodque in diversis hujus suæ evolutionis gradibus diversos constituit ac successivos existentiae seu entium ordines. Deus in *logica* concipitur *in se*, in æternitate suarum essentialium fundamentalium. Ast, cum in hoc statu consistere non possit, necesse est, ut sese evolvat *extra se* in multipliciæ externa entium naturæ; hinc habetur *philosophia naturæ*. Verum neque potest in hoc statu *exterioritatis* ac transitionis subsistere; sed opus est, ut ex hac multipliciæ se iterum recipiat in unitatem sui *esse*, et *Spiritus* evadat; exinde oritur *philosophia spiritus*. Tunc demum *Ens* absolutum acquirit cognitionem, *conscientiam sui*, fitque personalitas infinita. Talis est *Trinitas logica continua* Hegelii. Deus hoc logico processu prius seu *immediate* revelat se naturæ universæ, deinde *immanenter* in hominis conscientia et hic se complet; ita ut, asserente Hegelio, *sine homine et mundo Deus completus non esset, neque adhuc esset Deus* (2). Pantheismus hujus systematis evidens est, quin illum pluribus evincamus (3).